(ST) Dum in Dei nomine ad monasterio Sancti Ambrosii, ubi domnus 
Otto et item Otto imperatores preerant, in laubia nuncopate2 /2 Regesb 
eclesie, per data licencia domni Arnulfi archiepiscopi sancte Mediolanensis 
eclesiec in iudicio residerent domnus /3 Adelbertus marchio et commes pa- 
lacii seu Ezicod vasus et misus idem imperatoris ad singulas deliberan/4das 
intenciones, resedentibus cum eis Iohannes, Grimoaldus, Andreas, Liut- 
prandus, Deusdedit, Arimundus, Pe/5trus, item Liutprandus, item Petrus, 
Eberardus, Giselbertus, Petribertus et Ambrosius iudices domnorum im/6pe- 
ratorum, Petrus de Gradiniano, Bernefredus' qui et Benno, Aribaldus fi- 
lius quondam Leoni et reliqui plures, ibique eorum /7 veniens presencia 
Lupus iudex domnorum imperatorum advocatus canonice episcopati sanc
te Pergamensis8 eclesie et re/8tullit: Plures vices me [reclamajvi ad dom- 
num' Ottonem imperatoremJ e t ad vos domnis Adelbertusk commes p[a- 
la]'/9cii seu Ezicom misus domni imp[erato]risn super Benadus, quod malo 
ordine0 detinet aliquantis casis et re[bus ter]p/10ritoriis iuris canonice epi
scopati sancte Pergamensis [e]clesie, quibus esse videntur in loco et fundo 
Bonate, eciam et da /“ parte domni imperatoris seu da [pa]r[te mi]sisq il- 
lorum [amb]ulaveruntq ut ad placitum veniset, mecum exinde in racione 
stan/12dum, set numquam eum habere potuistis. Quero ut prò amore Dei et
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anime domni imperatori ac vestra mercedi me /l3 ad parte de ipsa 
nica' de ipsis* casis et rebus salva querella investiate' quousque ipse Be- 
nadus ad pla/l4citum veniat mecum exinde in lege standum. Cum ipse 
Adelbertus et Ezicod taliter audisent, recordati sunt“ quod ipse /'5 Lupus 
super eodem Benadusv reclamare audisent et emisosw da parte domni impe
ratori et da illorum ambulasent /l6 ut ad placitum veniset* cum eodem 
Lupone de ipsis casis et rebus in legem standum, set numquam eum habe- 
re potuise. /I7 Tunc per fuste quod suorum tenebant manibus, ipsis Adel
bertus et Ezico eodem Lupone de ipsis casis et rebus unde /l8 ser reclama- 
bat a parte ipsius canonice salva querela investierunt et imperialem ban- 
num miserunt ut si quis ea/l9dem canonica de ipsis casis et rebus sine le
gali iudicio disvestire presumserit, duo milia mancosos auri /20 conponat, 
medietatem camere domni inperatoris et medietatem pars eiusdem canoni
ce. Et qualiter ac causa acta est, /21 presenterà noticiam ego Adam nota- 
rius scripsi, anno imperii domni Ottoni imperatori undecimoy et item /22 
Ottoni filio eius acz imperatori anno imperii eius quinto, tercio kalendas 
augustas, indicione quintadecima.

(S) lohannes iudex dominorum imperatorum interfui". 
moaldus iudex dominorum imperatorum interfuibb. 
iudex domnorum imperatorum interfui. 
rum imperatorum interfui. 
peratorum interfui.
tCTlUi .

cano-

(S) Gri- 
(S) Arimundus 

(S) Petrus iudex domno- 
(S) Liutprandus iudex dominorum im- 

(S) Petrus iudex dominorum imperatorum in- 
(S) Petribertus iudex domnorum imperatorum inter- 

(S) Giselbertus qui et Gezocc iudex dominorum imperatorumfui.
interfui.
* A copale; MGH app[e!ant]e b Lupo, CDL teges c -c- corretta da -e- d Lupo, CDL 
Equico ' Lupo Benefredus 1 La prima -i- aggiunta neU'interlineo tra -p- e -t- della forma 
ep(iscopa)ti 1 Per- corretto da Ber- h Lacuna di mm. 25 1 Tra -n- ed -m una -e- sbiadi
ta 1 La seconda -r- corretta probabilmente da -a-, di cui è utilizzato il tratto curvilineo destro, con 
depennamento della zampa A Odelbertus 1 Lacuna di mm. 7 m -c- corretta da -a- “ La
cuna di mm. 13 0 In precedenza hordine, con h- sbiadita p Lacuna di mm. 10
mm. 9 ' Su precedente scritto ‘ Tra -p- e -s- probabilmente una lettera cancellata
precedente scritto “ recordali sunl da recordaius, tramite correzione di -i da -u- e aggiunta di 
segno abbreviativo orizzontale su -s * Lupo Benatus w MGH E[i] raisos 1 In precedenza 
vcnisenl, con obliterazione di -n- y A udecimo ‘/la “ Segue loannes in forma tachigra- 
fica bb Con nesso in- cc Lupo Gumperto; CDL Gizo

q Lacuna di 
-lis su

129.
973 febbraio 14, Erbusco.

Bugone del fu Aroaldo da Bellusco e la moglie Adelchinda di Sigifredo, 
col consenso del marito mundoaldo, vendono per quaranta lire ad Ansei
mo del fu Rangerio un castello con torri, cinta muraria, fossato circostan
te e cappella dedicata a Maria e ai santi Vittore e Quirico, posto in Calci
nate, e gli appezzamenti a varia coltura posti nelle immediate vicinanze 
dello stesso castello. Vendono inoltre quattro servi: i coniugi Pietro e Cri
stina ed i loro figli Leone e Cristina.
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Originale (A), 152 (A xi); pergamena di forma irregolare, mm. 354 <250>x4Ó5, 
con ampia ansa nel margine inferiore destro, corrosioni di non grave entità lungo 
questo, qualche piccola macchia e fori intertestuali; frequente sbiaditura dell’in
chiostro; sul verso attergato sbiadito.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 307-308 (excerptum); CDL, coll. 1295-1297, doc. 744.

(ST) In nomine domini Dei et salvatori nostri Iehsu Christi. Hotto et item 
Hotto filio eius grada Dei imperatores augusti, anno imperii eorum Deo 
propicio idem domini Hottoni genitor duodecimo, item Hottoni filio eius 
sexto, quartodeci/2mo die mensis februarii, indicione prima. Constat nos Bu- 
go fil(ius) quondam Arialdi’ de loco Belusco et Adelchinda iugalibus et filia 
Sigefredi, qui professi summus ambo ex nationeb nostra lege vivere Langobar- 
dorum, ipso namque Bugo /3 iugale et mundoaldo meo mihi cui supra Adelchin- 
de consenciente et subter confirmante' [et] iusta lege unacum noticia de pro
pinqui parentibus meis cui supra femine, id sunt Adelbertus qui et Ato comes 
barbane meo et /4 Teudaldusd atque Rodulfus germanis filiis ipsius Adelberti 
comitis consoprinis meis, in corum presencia vel testium certa facio professio
ne quot nulla me pati violencia ad quempiam homine neque ab ipso iugale et 
mundoaldo meo, nisi mea /5 bona et spontanea voluntate accepisemus nos 
quibus supra iugalibus comuniter sicuti et in presencia testium accepimus ad te 
Anselmus fil(ius) quondam Rangerii' inter [...]r argentum valente usque ad 
libras quadraginta de /6 denariis habente per unaquisque® libra denarijs 
duocenti quadraginta, finitum pretiumb prò castr[o] unum cum area in qua 
extant, cum muras et fossatas seu turres circumdatum, cum capella una infra 
ipso castro, extat in honore /7 Sanctorum Marie et Victoris atque Quiricih, seu 
omnibus rebus illis iuris nostris quibus supra iugalibus, quam habere visi 
summus castrum ipsum in loco et fundo Calcinade' adque omnibus rebus ipsis 
foris eodem castro in eodem loco et fundo Calcinade1 vel in eius [a- 
dia]J/8censis, quot sunt cassis et castrum seu omnibus rebus ipsis perk mensura 
iusta predicto castro cum areas in qua estant, cum predictas muras et turres 
seu fossatas circumdatum, cum eadem capella infra ipso castro estat totum 
insimul per[ticas]' /9 quinque legitime iugiales et tabulas tredecim; aliis cassis 
et rebus foris eodem castro sunt per mensura iusta de sedimen et areis ubi vites 
estant seu terris arabilis et pratis atque silvis seu frascariis atque [insolis]"1 /10 
iugies nonaginta novem et perticas septem legitime iugiales. Et si amplius de 
nostrum corum supra iugalibus in eodem loco et fundo Calcinade1 vel in eius 
adiacentiis, tam infra eodem castro quamque et foris, iuris re[bus]n /" inven- 
tus fuerit quam ut supra mensura legitur, per hanc cartulam et prò eodem 
pretiob in tuo cui supra Anseimi vel de tuos heredes aut cui tu dederis persi- 
stant potestatem proprietario iuri. Similiter per hanc cartulam et prò eodem 
precio vendi/12mus nos quibus supra Bugo et Adelchinda iugalibus libi cui 
supra Anseimi, id sunt servos duos et ancillas duas, nomina eorum Petrus et 
Cristina iugalibus atque Leo seu [it]em Cristina germanis filio et filia eorum 
iugalibus item /l3 iuris nostris corum supra Bugoni et Adelchinde iugalibus, 
nacione eorum Italie de coagniis0, sani ipsi et ipsas esse dicimus; ut dictum 
est, tam eodem castro quamque terris arabilis seu sediminas quamque vineis, 
silvis, pratis, pascuis /'4 ac stallareis, ripisp, rupinis ac palutibus, coltis et
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incoltis, molendinis, divisis et indivisis, unacum finibus, terminibus, accessio- 
nibus et usibus aquarumque ductibus, curri omni iure, adiacentiis et pertinen- 
tiisb earum rerum per loca /l5 et vocabula ab ipsis cassis et castro seu capella et 
omnibus rebus pertinentibus vel asdicientibusq, omnia et ex omnibus sicuti 
nostro iuri per qualiquumque ingenio pertinent aut pertinentis inventis fuerint 
in ipso loco vel in /l6 eius adiacenciis in integrum. Que autem suprascriptis 
cassis et castro cum easdem muras et turres seo fossatas circumdatum adque 
eadem capella infra ipso castro extatr seu omnibus rebus in eodem loco et 
fundo /l7 Calcinade' vel in eius adiacenciis atque predictis servis et ancillis iuris 
nostris superius nominatis, ipsis rebus5 unacum accesionibus et ingressoras 
earum seu cum superioribus et inferioribus earum rerum, qualiter superius 
mensura [...]f/l8si leguntur, unacum predictis servis et ancillis in integrum1 ab 
hac die tibi cui supra Anseimi prò suprascripto precio vendimus, tradimus, 
mancipamus, nulli aliis venditis, donatis, alienatis, aubnoxiatis vel tra/l9ditis 
nisi tibi et facias exinde a presenti die tu et heredibus tuis aut cui tu dederis vel 
habere statueris iure proprietario nomine quicquit volueritis sine omni nostra 
corum supra iugalibus et heredum nostrorum contraditioneb. /20 Quidem et 
spondimus nos atque promittimus nos quibus supra Bugo et Adelchinda iuga
libus unacum nostris heredibus tibi cui supra Anseimi tuisque heredibus aut 
cui tu dederis vel habere statueris suprascripta vin/21dicio, qualiter superius 
legitur, in integrum ab omni hominem defensare. Quit si defendere non potue- 
rimus aut si vobis exinde aliquit per quovis ingenium subtraere quesierimus, 
tunc in dublum /22 eadem vendita, qualiter superius compreensa leguntur, in 
integrum vobis restituamus sicut prò tempore fuerit meliorata aut valuerit sub 
eslimatio[ne]b in consimile loco infra comitato Ber/23gomensis, ubi ipsas res 
sum, et nichil nobis ex ipsum precium aliquit recdebiris disimus. Unde due 
cartule uno tinore scripte sunt.

Acto vico Arbusca11, feliciter.
(SC) Bugo in ac carta vindicionis a nobis facta subscripsi et suprascripto 

prccio accepi et eidem conius mea consensi ut supra. 
suprascripte Adelchinde qui hanc cartulam vinditionisb fieri rogavit et supra
scripto precio accepit eique relecta est. 
eadem nepta mea interrogavi ut supra. 
scriptorum Teudaldi et Rodulfi germanis qui eadem Adelchinda consoprina 
eorum interrogaverunt ut supra. 
scripsi.

Signum | manus

(S) Adelbertus comes qui 
Signum tt rnanibus supra-

(SC) Ego Ademariusv rogatus sub- 
Signum ttt manibus Atoni fil(ii) quondam Sandelbertiw et 

Antoni atque Raginetriix filii quondam Rozoniy, legem viventes Langobardo- 
rum, testes. (S) Ingelprandus iudex sacri palatiib rogatus subscripsi.

(ST) Ego Bertaldus notarius dominorum imperatoris rogatus scripsi, po- 
stradita conpievi et dedi.

* CDL Arioaldi b La sillaba -ti- spirantizzata presenta la forma -tj- 
da lettera con asta ascendente. J Lupo Audaldus 1 CDL Rungerii 
12 1 A unaquis h Lupo Gregorii ' Lupo Calcinate
compendio per sbiadito, una parte del cui occhiello è utilizzata per la successiva m- 
di mm. 14 m Lacuna di mm. io, integrata sitila scorta della lettura del CDL " 
mm. 6 0 Lettura incerta p A ripi q -d- corretta probabilmente da -q-, di cui non è depen
nata l’asta discendente sotto il rigo ' -x- corretta probabilmente da -s- 1 -sis rebus aggiunto
nell'interlineo 1 in integrum su precedente scritto “ -c- aggiunta nell'interlineo; Lupo Arbu- 
sco; CDL Arbunco " Lupo Ardemannus; CDL Adeimanus w Lupo Sandeberti x Lupo, 
CDL Raginerii 5 Lupo Bozoni

c La seconda -n- corretta
Lacuna di mm. 

1 Lacuna di mm. 9 k Segue il 
1 Lacuna 

Lacuna di
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130.
973 maggio, Domasio.

Ambrogio vescovo di Bergamo dispone che il maestro di grammatica e 
quello di canto della cattedrale abbiano l’usufrutto di una casa in Berga
mo e degli immobili, case e terre, posti in Daste, Albano e Pedrengo.

Originale (A), 431 (B xm); pergamena di mm. 260 < 140^410 <36o>; a tergo, 
di mani del sec. xm: Iudicatum domini Ambrosii episcopi de Asie et Albano; 
ludicatum de Calcaria (?) et de Aste in primicerio Sancii Vincentii; De Albano 
Petrengo Aste (all’auergato, con ogni probabilità del medesimo periodo dei prece
denti, è sovrapposto il regesto del documento compilato da una mano del sec. 
xviii).

Edizioni: Lupo, ii, coll. 309-310 (excerptum); CDL, coll. 1303-1305, doc. 749.

(ST) In Christi nomine. Otto Dei gracia imperator augustus, anno 
imperii eius sexto, mense magio, indicione prima. Ego Ambrosius Christi 
gracia humilis /2 episcopus sancte Bergomensis eclesie, qui professo sum 
ex nacione mea lege vivere Langobardorum, presens presentibus dixi: Do- 
minus omnipotens ac redemptor noster /3 animas, quas Christus condedit, 
ad studium salutis semper invitat. Et ideo ego qui supra Ambrosius epi
scopus volo et iudico seu per ac /4 pagina iudicati meo confirmo ut a pre
senti die et ora deveniant in manibus et potestatem de magistros gra/5ma- 
tice et cantorum de eadem hordine sancte Bergomensis eclesie, qui nunc et 
prò tempore asidue se exinde intromiserint et clericis /6 monstraverint, id 
sunt casa una infra civitate Bergamo et aliquantis casis et rebus territoriis 
iuris meis, quam abe/7re viso sum in vicis et fundis Aste, Albano adque in 
Petrengo. Coeret ad suprascripta casa et curte seu orto adque broilo /8 da 
mane via, da monti Auderadi diaconus seu Ariberti, da sera Ambrosii et 
Teudaldi presbitero, qui reiacet prope domui isti/9us civitatis, que est per 
mensura iusta area eius cum curte et orto seu broillo insimul tabulas cen- 
tum. Ob hoc volo et iudico ut abead /10 ipse magister gramatice potestatem 
presenti die et ora usufructuario nomine diebus vite sue de frugies et cen- 
sum, /" quod exinde Dominus dederit, quiquit voluerit prò anime mee 
mercede. Item statuo ut magister ille gramaticus, qui super alterum /12 
advixerit, de frugies* vel censum quod de ipsa casa et curte seu orto ad
que broilo exieritb abead potestatem similiter usufruc/13tuario nomine 
diebus vite sue. Iamdictis casis et rebus in eodem vico Aste inter sed(imen) 
et vinea cum area eius per mensura iusta insimul tabulas centum /u octo; 
coerit ei da mane et meridie via. Alia vinea ibi tantum via intermedio est 
per mensura tabulas centum quinquaginta quinque; est ei a mane Ar/15de- 
manni, a monti via. De campis in eodem fundo Aste sunt pecie treginta 
quattuor. Primo campo est tabulas centum quindecim; est ei da mane /l6 
Pala Zarici. Alio campo est tabulas centum sexaginta sex; coerit ei da 
tres partes Sancti Alexandri. Tercio est tabulas sexaginta sex; est ei da ex
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omni parte Sancti /17 Alexandri. Quarto est tabulas centum treginta no
vero; coerit ei da sera Sancti Alexandri. Quinto est tabulas centum tregin
ta; est ei da mane cumunalia. /I8 Sexto campo est tabulas centum quadra- 
ginta quattuor; coerit ei da mane Sancti Alexandri. Septimo campo est ta
bulas centum treginta due; coerit ei da /l9 mane Ariberti. Octavo est 
tabulas sexaginta due; est ei da mane Dagiberti. Nono campo est tabulas 
octuaginta quattuor; coerit' ei a mane Sancti A/20lexandri. Decimo est 
tabulas saxaginta; est ei a mane Sancti Alexandri. Undecimo est tabulas 
quadraginta; est ei a mane fluvio. Duodecimo /2I est tabulas quadraginta; 
est ei a mane Ariberti. Terciodecimo campo est tabulas centum decem; est 
ei a mane Sancti Alexandri. Quartodecimo est tabulas quinquain/22ta sep- 
tem; est ei a mane Sancti Alexandri. Quintodecimo est iuge una cum ta- 
bulis quinquaginta et tres; est ei da mane Andrei. Sextodecimo est tabulas 
centum quinquain/23tad quattuor; est ei a mane Dagiberti. Septimodecimo 
est tabulas sexainta; est ei da mane Ariberti. Octavodecimo est tabulas 
treinta sex; est ei a mane Ariberti. No/24nodecimo est tabulas quinquainta 
quattuor; est ei a mane Wilielmi. Vigiesimoprimo campo est tabulas quin
quainta sex; est ei a mane Sancti Alexandri. /23 Vigesimosecundo est tabu
las quinquainta due et dimidia; est ei a mane Sancti Alexandri. Vigesimo- 
tercio est iuge una cum tabulis centum septuainta una; da mane Sancti 
Alexandri. Vi/26giesimoquarto est tabulas octuainta; da mane Petri. Vige- 
simoquinto est tabulas quadraginta octo; est ei a mane Sancti Alexandri. 
Vigcsimosexto est tabulas nonainta sex; /27 da mane Walperti. Vigiesimo- 
septirno est tabulas quadrainta octo; da mane Sancti Alexandri. Vigesi- 
moctavo est tabulas quadrainta octo; da m/28ane Sancti Alexandri. Vigie- 
simonono est iuge una et tabulas centum nonainta; da mane' Ingoni pre
sbitero. Trigiesimo campo est tabulas septuaginta sex; est ei a mane Sancti 
Ale/29xandri. Trigiesimoprimo est tabulas quadrainta octo; est ei a mane 
Maginfredi' presbitero. Trigiesimosecundo* campo est tabulas centum qua
drainta quinque; est ei a mane /30 Sancti Alexandri. Trigesimotercio cam
po est tabulas centum quinquainta; est ei a mane Sancti Alexandri. De 
pratas sunt pecias novem, que sunt per mensura iuges /3I quattuor. Nunc 
autem me Dei omnipotentis misericordiam et retribucionem anime mee 
previdi hordinare et iudicatum facere ita ut abeant iam/32dictis casis et re
bus in suprascriptis vicis et fundis Aste, Albano adque in Petrengoh pre- 
dicto magistro1 cantore quamque et eius subces/33soribus qui ad predictis 
clericis asidue canuerit et faciant de frugies et censum seu redditum quod 
exinde anue Dominus dederit /34 quicquid voluerint aut previderint prò 
anime meeJ mercede; quia sic decrevitk mea bona voluntas. Et si propter 
honore, ponti/35ficatu meo, si mihi exinde aliquit impedid lege Romana, 
nec me licead amodo ullo tempore nolle quod volui, set quod a me ic p6 
semel factum vel conscriptum est sub iuxiurandum inviolabiliter conserva
re promitto cum stipulacione subnixa.

Actum Domasio.
Ambrosius episcopus a me facto1 subscripsi. 

gatus subscripsi.
Mediolano filii quondam Nanterii et Aginoni de Boteliano" seu Dagimun- 
di de loco Martinengo et Fulkeridi qui et Bonizo de Gorgolaco filii quon-

(S) Lanfrancus ro- 
Signum tm manibus Bernefredi qui et Benno de
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dam Aitei adque Gezoni fil(ii) quondam Helnardi0 de vico Curnu te- 
Signum tm manibus Lanfranki de vico Niardep filii quondam 

Ariberti et Domasii filii quondam Concersiq de vico Domasio, lege viven- 
tes Romana, testes.

(ST) Lanfrancus notarius et iudex domni imperatoris scripsi, post tradi
ta compievi et dedi.

stes.

* -s aggiunta successivamente, in inchiostro di colore diverso b Nell'interlineo ' A coeri d A 
quiquainla ' A nane 1 CDL Mangifredi 1 La sillaba -sec- corretta da -ter- h Lupo 
Petringo 1 -r-corretta probabilmente da -a- 1 A me t La prima -e- corretta probabilmente

-o corretta probabilmente da -a m Segno convenzionale a graticcio senza valore nu- 
" Lettura incerta; CDL Botoliano ° CDL Heluardi p Lupo Niardo 11 Lettura in

da -s- 
nterico
certa; Lupo Ursi; CDL Cumcersi

131.
974 febbraio, Terno d’isola.

Giseverto del fu Andrea da Torre di Medolago vende per tre soldi ad 
Andrea del fu Orso da Torre un appezzamento recintato e con sette ca
stagni posto in Torre.

Originale (A), 3176 (K vi); pergamena con alcune macchie, che interessano so
prattutto il margine destro, mm. 180x134.

Regesto: Lupo, ii, col. 316.

(ST) In Christi nomine. Otto grada Dei imperator, anno imperii eius 
septimo, mense febroarius, indicione /2 secunda. Constat me Gisevertus fi- 
lio quondam Andrei de vico Turre eo quod presencia testium /3 accepi ad 
te Andreas filio quondam Ursoni de suprascripto vico Ture argentum de- 
narios solidos tres\ finitum precium /4 prò una pecia iuris mei de terra 
casteneta et clausuriba, que abere viso sum in suprascripto vico /5 et fundo 
Turre; coerit ei da mane et monte tuo emtori, da meridie mihi reservo [et] /6 
in alico via et est per mensurab iusta tabulas octo et dimidia cum septe ar- 
boris castaneis /7 portatoricis super se abente. Que autem suprascripta pe
cia de terra, qualiter super legitur, cum superiore et inferiore seu cum fi- 
nes et accessione presenti die in tua qui supra emtori meo vel cui tu dede- 
ris /9 vestrisque heredibus persistat potestatem, iure proprietario nomine 
abendum et faciendum exinde /l0 omnia quod volueritis prò suprascripto 
precio. Quidem et spondeo adque promito me ego qui supra vinditor cum 
meis /" hered(ibus) tibi emtori meo aut cui tu dederis vestrisque heredibus 
suprascriptam vind(icionem) adimplere et ab omni contra/l2dicente ornine 
defensare. Et si defendere non potuerimus aut si contra ac carta agere que- 
sierimus, /,3 tunc in duplum vobis suprascriptam vind(icionem) restitua- 
mus meliorata quem in tempore fuerit aut valuerit /l4 sub extimacione in 
eodem loco; quia sic inter nobis convenit.
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Actum Terranis.
Signum | manus suprascripto Giseverti qui ac carta vindicionis fieri ro- 

gavit et ei relecta est. 
et Iohanni de vico Sevisio et item Iohanni de vico' Ture rogati testibus.

(ST) Ego Leo notarius et iudex domni imp(erato)rii scripsi, postradita 
compievi et dedi.

* A tras

Signum ttt manibus Giselberti qui et Odo

b 11 primo trailo di m- corretto da s- c A vco

132.
975 aprile 6, Lecco.

Il conte Attone del fu Guiberto conte di Lecco vende per quaranta lire 
ai fratelli Lamberto e Lamberto figli di Fredeberga gli immobili che pos
siede a Paiosco, Rudelliano, Ceredello, quattro massarici, posti due in 
Mapello, due in Cisano, e quarantadue servi pertinenti.

Originale (A), 468 (B xiv); pergamena con lieve corrosione del margine destro e 
sbiaditura dell’inchiostro, particolarmente grave nella parte superiore del documen
to. :r>m. 295x360 <338>; a tergo, di mano del sec. xm: De Palusco, Rudiliano, 
Ceredello, Mapello, Cisiano. Nella rilegatura in faldone, il supporto cartaceo ap
plicato alla pergamena copre in genere le prime lettere delle parole iniziami lungo 
il margine sinistro.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 321-324 (excerptum); CDL, coll. 1328-1330, doc. 757.

(ST) In Christi nomine. Otto gracia Dei imperator augustus, anno im
perii eius octavo, sexto die mense aprilis, indicione tercia. Constat me Ato 
comes quondam Wiberti itemque /2 corniti filius de loco Leuco, qui vixit 
legem Salicham, accepissem sicuti et in presencia testium manifesto sum 
qui accepi ad vos Lambertus et item Lambertus1 germanis filiisb /3 Frede- 
verge' argentum denarios bonos libras quadraginta, abente per unaquaque 
libra denarios duocenti quadraginta, finitum precium sicut inter nobis 
con/4venit prò casis et omnibus rebus territoris illis iuris mei, quod a- 
be[re] viso sum in vico et fundo Paluscod, tam infra castro eodem vico 
seu foris ipso castro, et in' Rudeliano adque in Ceredello /5 seu massari- 
ciis quatuor, duor in vico Mapello, qui recto [esse]8 vid[etur]h per 
Arioaldo, et alio1 in vico Cisiano, qui rectum esseJ videtur per Iohannes 
qui vocaturk Vinostese, ut /6 [...]' est tam casis cum sediminibus seu terris, 
areis curteficiis, clausuris, campis, pratis, pascuis, vineis, silvis castenetis, 
ceretis, roboretis ac stelareis, arboribus, ripis, /7 [ru]p[i]nis ac palutibus, 
coltis et incoltis, divisis et indivisis, cum finibus, terminibus, accessionibus 
et usibus aquarum aquarumque ductibus tam in muntibus, alpibus, omnia 
et ex omnibus sicut mihi /8 qui supra Atoni corniti in suprascriptis vicis
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et fundis Paiosco"1, Rudeliano", Ceredello0 adque de suprascriptis masari- 
ciisp in suprascripto vico Mapello et Cisiano legibus pertinet in integrum 
et sunt rebus ipsis in /9 [suprascripto]q vico et fundo Palosco1" tam infra 
castro quam et foris per mensura iusta iuges legitimes treginta, in iamdicto 
vico et fundo Rudeliano" sunt per mensura ius[t]a /l0 [iujges quadraginta', 
in eodem vico et fundo Ceredello sunt per mensura iusta iuges treginta. 
lamdictis* massariciis5 in Mapello est per mensura iusta iuges sex1, iam 
nominati? [„.]h /" [...]' in Cisiano sunt per mensura iusta iuges septe. Et si 
de meo qui supra Atoni com(iti)s iure in iamdicto vico et fundo Paiosco 
et in Rudeliano" seu in Ceredello0 adque de suprascriptis /12 massariciis in 
suprascriptis vicis Mapello et Cisiano amplius inventum fuerit quam ut 
supra mensura legitur, in presentem maneat vind(icionem) prò suprascrip
to predo. Insuper vendo" ego qui supra Ato /l3 comes vobis suprascriptis 
germanis prò suprascripto precio et per presentem cartam pertinentes ser- 
vos et ancillas iuris mei nomeros quadraginta et dui1, nomina eorum An
dreas, Cristina, Rotru/l4dav, Dominicaw, Petrus, Andreas, Urso, Angelber- 
ga, Dominicus, Urso, Pedreverga, Andreas, Giselbertus, Urseverga, Wal- 
zox, Teudeverto, Gariverga, Gariverto, Petrus, Gisel/I5bertus, Gisevertus, 
Ambrosius, Angelberga, Teudelinda, Petrus, Giseverga, Petrus, Iohannes, 
Giselberto, Magifredus, Andreas, Angelberga, Benedicto, Ursa, Daivertus, 
Teuper/16tay, Mauro, Gisevertus1, Andreverga, Dominica, Angelberga et 
Sabadinus, istis“ servos et ancillas abitantibus suprascripto loco Paiosco. 
Que autem suprascriptis casis et rebus, qualiter /17 superius venundatis le
gitur, cum superioribus et inferioribus, cum finibus et accessionibus sua- 
rum et iamdictisbb pertinentibus servos et ancillas in integrum ab ac diecc 
vobisdd qui supra emtoris /18 meis prò suprascripto argento vendo, trado et 
mancipo, nulli alii venditis, donatis, alienatis, obnoxiatis" vel traditis nisi tibi 
et faciatisff exinde a presenti die /l9 vos et cui vos dederitis vestrisque heredibus 
iure proprietario nomine quicquit88 volueritis sine omni mea qui supra vedi
tori et heredibus meis contradicione. Insuper per wantonem, wasonem terre, 
col/20tellum seu festuco notato adque ramum arboris vobis1 exinde legitimam 
facio trad(icionem) et corporalem vestitura et me exinde foris expulli, wirpivi 
et absaxito fe/2lci et vos ad vestram proprietatem abendum vestitura tenente 
relinco. Si quis vero, quod futurum esse non credo, si ego ipse Ato comes, 
quod absit, aut ullus de heredibus ac proheredibus meis /22 seu quislibet oposi- 
ta persona contra ac carta vindicionis ire conaverimus aut eam inrumpere 
quesierimus, inferamus vobis multa, quod est pena, auro obtimo /23 libras 
decem et argenti ponderas viginti; quod repetit evindicare non valeat, set 
presens carta vindicionis diuturnis temporibus firma et incolvusa permane/24at 
cum stipulacione subnixxa. Et ad me qui supra Ato comes et ad heredibus 
meis ea omnia, qualiter superius venundavi, ab omni contrad(icente) homi
nem iusta lege vobis qui supra germanis /25 et cui vos dederitis vestrisque 
heredibus sit defensatis. Et si defendere non potuerimus aut si contra ac carta 
agere quesierimus, tunc in duplum vobis predicta vendita res/26tituamus me- 
lioratas quem in tempore fuerint aut valuerinthh sub extimacione suprascriptis 
casis et rebus territoriis in eisdem locis. Et bergamena cum atramentario /27 de 
terra levavi, Todiloni not(ario) et iudex domni impe(rato)ri tradidi et scribere 
rogavi, in qua subter confirmans testibusque obtulit roborand(am).
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Actum curte Leuco.
Signum | manus suprascripto Atoni corniti qui ac carta fieri rogavit et